
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.     229       del          13/10/2023         

OGGETTO:  ADESIONE  AL  “PATTO  LOCALE  PER  LA  LETTURA”  PROMOSSO 

DALLA CITTÀ DI MESSINA

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventitrè il giorno    TREDICI            del mese di    OTTOBRE                     , 

alle ore 16:00    , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II  
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della I DIREZIONE
“Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

Servizio “Cultura”

Ufficio “Biblioteca – G. Pascoli”

OGGETTO:  ADESIONE  AL  “PATTO  LOCALE  PER  LA  LETTURA”  PROMOSSO 

DALLA CITTÀ DI MESSINA

LA DIRIGENTE

PREMESSO 

CHE la Città Metropolitana di Messina contempla tra le sue funzioni la promozione del patrimonio 
culturale,  paesaggistico e  turistico  nonché di  supporto  alle  iniziative sociali  anche  attraverso il 
sostegno delle attività promosse da soggetti pubblici e privati;

CHE  tra i  compiti  istituzionali  della Città Metropolitana di Messina  rientrano anche quelli che 
concorrono al  coordinamento e cura degli interessi del territorio promuovendo lo sviluppo civile, 
culturale, economico e sociale nel rispetto dei principi di sussidiarietà e di autonomia come anche 
promuovere  l'integrazione  con le  altre  autonomie  locali  e  la  collaborazione  con tutti  i  soggetti 
pubblici  e  privati,  allo  scopo  di  coordinare  l'esercizio  delle  funzioni  e  dei  servizi  di  interesse 
dell'area vasta;

CHE  le  tante  iniziative  maturate  negli  anni  hanno  delineato  un  percorso  che  vede  il  costante 
impegno dell’Ente per attuare politiche di crescita culturale e pari opportunità, in grado di prevenire 
comportamenti discriminatori, nonché i significativi contributi diretti ad orientare in modo mirato 
azioni positive sulla base dell'analisi della situazione di contesto, quale elemento imprescindibile, 
per evidenziare le criticità e le problematiche a esse sottese;

CHE questo Ente intende proseguire l’azione che concorre ad assicurare lo sviluppo della persona 
umana e la piena realizzazione dei suoi diritti fondamentali promuovendo la cultura della pace e dei 
diritti  umani  mediante  iniziative  di  ricerca,  di  educazione,  di  cooperazione  e  di  informazione 
favorendo la realizzazione di un sistema ispirato al principio di uguaglianza e di solidarietà;

CHE la Città Metropolitana di Messina riconosce nella lettura un diritto fondamentale per tutti i  
cittadini e ne sostiene la  promozione individuando nella stessa  uno strumento indispensabile di 
crescita personale e collettiva per esercitare una cittadinanza piena e responsabile ai fini di una 
costruzione e crescita di una cittadinanza più consapevole in quanto educa alla libertà di pensiero, 
all'autonomia di giudizio e di scelta nonché uno strumento proficuo per la promozione del benessere 
individuale e sociale i cui effetti hanno un impatto sul benessere delle persone e della società;

CHE l’Ente ha dimostrato negli anni un'attenzione crescente ai temi del libro e della lettura sapendo 
esprimere, in maniera organica, una capacità di fare sistema anche grazie a manifestazioni come 



“Il Maggio dei Libri”, la campagna nazionale nata nel 2011 di promozione della lettura sostenuta 
dal Centro per il Libro e la Lettura del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, 
sotto  l’Alto  Patronato  del  Presidente  della  Repubblica  e  con  il  patrocinio  della  Commissione 
Nazionale Italiana per l’UNESCO; 

CHE le edizioni de “Il Maggio dei Libri”, sin dalla prima nel 2011, sono state realizzate per l’Ente 
a cura della I Direzione - Servizio Cultura e Biblioteca “G.Pascoli” - con ampio coinvolgimento di 
associazioni, scuole e cittadini rappresentando un evento culturale e formativo di promozione e 
sviluppo del territorio; 

PRESO ATTO 

CHE il Comune di Messina è uno dei comuni italiani che hanno ottenuto dal Centro per il Libro e 
la Lettura, istituto autonomo del Ministero per i Beni e le Attività culturali e il turismo, la qualifica 
di “Città che legge”; 

CHE nell'ambito  di  questo  progetto  l'Amministrazione  Comunale  ha  redatto  e  approvato  il 
“Patto per la lettura” quale strumento di promozione e programmazione di politiche per la lettura, 
recepito dall’articolo 3 della Legge 13/02/2020 n. 15 – Disposizioni per la promozione e il sostegno 
della lettura;

CONSIDERATO CHE
 obiettivo del “Patto locale per la lettura” è di sostenere la crescita socio-culturale 

anche attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso e di 
ampliare la platea dei lettori e delle lettrici rendendo il libro e la lettura una diffusa 
abitudine sociale;

 tale "patto" si configura come “documento d'intenti” per promuovere la creazione di 
una rete territoriale collaborativa tra i diversi soggetti interessati alla promozione del 
libro e della lettura (istituzioni ed enti pubblici, scuole, librerie, associazioni e enti 
sociali);

 si intende adottare e proporre a istituzioni pubbliche e soggetti privati del territorio 
l’adozione  di tale  documento  le  cui  finalità  e  impegni  saranno  condivisi  dai 
sottoscrittori che in tal modo esprimeranno la propria volontà a sostenere, attraverso 
azioni coordinate e congiunte, le attività proposte;

VISTO il “Patto locale per la lettura della Città di Messina”, allegato al presente decreto quale parte 
integrante  e  sostanziale, e  avendo  preso  visione  dei  contenuti  ne  sottoscrive  l’adesione 
condividendone principi, obiettivi e finalità, impegnandosi con quanto indicato nello stesso per la 
promozione della lettura.

PRESO ATTO CHE l’adozione e sottoscrizione del Patto Locale per la Lettura non prevede oneri 
finanziari a carico di questa Amministrazione;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto indicato in premessa, che quindi si intende integralmente riportato, 
approvandone le motivazioni in esso contenute;

ADERIRE all’allegato  “Patto  locale  per  la  lettura  della  Città  di  Messina”  sottoscrivendone 
l’adesione;

DARE MANDATO alla Dirigente della I Direzione di adottare tutti gli atti di propria competenza;

CHE copia  del  presente  Decreto  venga  trasmesso  alla  Dirigente  incaricata,  al  Nucleo  di 
Valutazione per quanto di competenza, al Comitato Unico di Garanzia, al Servizio Programmazione 
Performance e Processi Organizzativi



CHE è  stata  accertata  l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti dell’Ente;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente.

 
            

 
La Dirigente

      F.to  Avv. Anna Maria Tripodo

          

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTÀ DI MESSINA;

2. RICHIESTA DI ADESIONE.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  ADESIONE  AL  “PATTO  LOCALE  PER  LA  LETTURA”  PROMOSSO 

DALLA CITTÀ DI MESSINA

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 11/10/2023 IL DIRIGENTE

                    F.to  Avv. Anna Maria Tripodo

                                                            



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  ADESIONE  AL  “PATTO  LOCALE  PER  LA  LETTURA”  PROMOSSO 

DALLA CITTÀ DI MESSINA

X

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 13/10/2023

Il Funzionario Responsabile

        
                                    IL DIRIGENTE 

    Servizi Finanziari e Tributari
IL DIRIGENTE F.F.       

               F.to D.ssa Maria Grazia Nulli



C I T T A' D I M E S S I N A
DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI MESSINA

La Città di Messina riconosce nella lettura un diritto fondamentale per tutti i cittadini e ne sostiene

la promozione dal momento che la considera:

-  uno strumento indispensabile  di  crescita  personale e  collettiva  per  esercitare una  cittadinanza

piena e responsabile e per la costruzione e crescita di una cittadinanza nuova e più consapevole in

quanto educa alla libertà di pensiero, all'autonomia di giudizio e di scelta;

- un elemento di coesione e inclusione sociale,  in un’ottica più ampia di contrasto alla povertà

educativa;

- uno strumento proficuo per la promozione del benessere individuale e sociale i cui effetti hanno un

impatto sul benessere delle persone e della società;

Il Patto per la lettura è uno strumento di governance riconosciuto dalla legge 15/2020“Disposizioni

per la promozione e il sostegno della lettura”, quale principale mezzo operativo per l'attuazione del

Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura ed è promosso dal Centro per il libro e la

lettura nell'ambito del progetto nazionale “Città che legge”.

Il Patto si configura quale documento di intenti, che il Comune di Messina propone a istituzioni

pubbliche e ai soggetti privati che riconoscono nella lettura una risorsa su cui investire e un valore

sociale da sostenere attraverso un'azione coordinata e congiunta a livello locale, al fine di strutturare

una rete  collaborativa tra  i  diversi  soggetti  interessati  alla  promozione del  libro e  della  lettura,

rafforzare attività e iniziative sperimentate, delineare percorsi e progetti innovativi.

IL PATTO IN DIECI PUNTI

1. È uno degli strumenti per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa, riconoscendo il diritto di

leggere come fondamentale per tutti i cittadini.

2. Si fonda su un’alleanza tra tutti i soggetti che individuano nella lettura una risorsa strategica ed è

aperto alla partecipazione di chi condivide l’idea che leggere sia un valore su cui investire.

3. Punta ad avvicinare alla lettura chi non legge e a rafforzare le pratiche di lettura nei confronti di

chi ha con i libri un rapporto sporadico, per allargare la base dei lettori abituali.



4. Punta a stimolare il protagonismo dei lettori come propagatori del piacere di leggere.

5. Punta ad aiutare chi è in difficoltà: leggere nelle carceri, negli ospedali, nei centri di accoglienza.

nelle case di riposo è un’azione positiva che crea coesione sociale.

6. Promuove la conoscenza dei luoghi della lettura e delle professioni del libro.

7. È un moltiplicatore di occasioni di contatto con i libri nei diversi luoghi e momenti della vita

quotidiana.

8.  Lavora  utilizzando  stili,  tempi  e  modalità  opportunamente  progettati  e  opta  per  azioni

continuative.

9. Sperimenta nuovi approcci alla promozione della lettura e si propone di valutarne rigorosamente i

risultati e gli effetti prodotti.

10. Crede che la lettura sia una delle chiavi per diventare cittadini del mondo.

TUTTO CIO’ PREMESSO

gli  aderenti  con la  sottoscrizione del  “Patto locale  per  la  Lettura” concordano e  stabiliscono

quanto segue:

ART 1. CAPOFILA

Il Patto è promosso dall’Amministrazione comunale di Messina che svolge funzioni di capofila

anche avvalendosi dei soggetti partner.

Il Patto è aperto ai diversi organismi interessati e va sottoscritto tra le parti.

La firma del Patto non comporta per i firmatari nè contributi economici nè oneri economici diretti.

L’Amministrazione comunale  compatibilmente con gli equilibri di bilancio e i relativi stanziamenti,

o  l'ammissione  a  progetti  sulla  lettura  può  prevedere  specifici  finanziamenti  o  contributi  per

l’attuazione di alcuni interventi.

ART 2. PARTECIPANTI

Il Patto per la lettura ha come obiettivo la creazione di una rete tra istituzioni pubbliche  e private:

biblioteche,  case  editrici,  librerie,  autori,  scuole,  imprese  private,  associazioni  culturali  e

fondazioni e tutti coloro che, avendo sede sul territorio di  Messina, svolgono attività legate alla

letture e al libro e condividono l’idea che la lettura, declinata in tutte le sue forme, sia un bene

comune  su  cui  investire  per  la  crescita  culturale  dell’individuo  e  della  società,  uno  strumento

straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città.

Possono aderire pertanto quei soggetti che da anni svolgono nel territorio iniziative di promozione

della lettura, del libro, degli autori o siano essi stessi soggetti legati al mondo dell'istruzione e della

cultura



ART 3. FINALITÀ

Il Patto per la Lettura è un documento di indirizzo programmatico sottoscritto da tutti i soggetti

coinvolti per creare o rafforzare un’alleanza  finalizzata alla creazione di una rete territoriale che

opera attraverso un’azione coordinata e congiunta. Considera i libri e la lettura risorse strategiche su

cui investire al fine di migliorare il benessere individuale e dell’intera comunità favorendo il piacere

di leggere, la coesione sociale e stimolando lo sviluppo di pensiero critico della cittadinanza.

In particolare, il Patto persegue le seguenti finalità:

• riconoscere l’accesso alla lettura quale diritto di tutti;

•  rendere  la  pratica  della  lettura  un’abitudine  sociale  diffusa  e  riconosciuta  per  promuovere

l’apprendimento permanente;

• avvicinare alla lettura i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima dalla gravidanza della

madre;

• allargare la base dei lettori e delle lettrici abituali e consolidare le abitudini di lettura soprattutto

presso gli adolescenti;

• rendere la lettura inclusiva, ovvero avvicinarla a chi è in difficoltà e favorendo iniziative negli

istituti penitenziari, negli ospedali, nelle strutture socio-assistenziali;

• ampliare le occasioni di contatto e di conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende e legge

libri,  dando  continuità  e  vigore  alle  iniziative  di  promozione  alla  lettura  già  collaudate,

sviluppandone sempre di nuove e innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura.

ART 4. IMPEGNI DEI SOTTOSCRITTORI

Con la  sottoscrizione  del  Patto  i  firmatari  si  impegnano a  supportare  la  rete  territoriale  per  la

promozione  della  lettura,  coinvolgendo  i  soggetti  che  a  livello  locale  possono  offrire  il  loro

contributo, in base alle rispettive capacità e competenze.

In particolare i firmatari:

• condividono e fanno propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate;

• mettono a disposizione risorse e strumenti  propri ivi comprese le strutture locali su cui hanno

competenze o li procurano dal territorio;

• collaborano alla diffusione del Patto e delle informazioni sui programmi, progetti e obiettivi del

Patto;

• promuovono azioni e iniziative proprie nel quadro generale del progetto e percorsi formativi e di

approfondimento sui temi della lettura.

Ciascuno  dei  sottoscrittori,  oltre  a  mettere  a  disposizione  le  proprie  competenze  al  fine  di

organizzare azioni congiunte, si impegna a informare gli altri sottoscrittori delle proprie attività di



promozione  della  lettura,  da  svolgere  o  svolte,  affinché  si  crei  una  condivisione  delle  buone

pratiche.

ART 5. STRUMENTI DI COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DELLE INIZIATIVE

A seguito della firma sarà attivato il  tavolo di coordinamento  composto dai soggetti aderenti al

Patto tenuti a indicare il proprio rappresentante nell'ambito del tavolo e a garantire la partecipazione

allo stesso anche eventualmente mediante un proprio delegato.

Il tavolo condivide le finalità del Patto, realizza gli interventi e gli obiettivi operativi previsti.

Il  tavolo individua ulteriori  obbiettivi,  progetti,  monitora le attività,  l’efficacia del  Patto e delle

azioni comuni.

Il Comune potrà organizzare incontri con i soggetti sottoscrittori del “Patto per la Lettura Città di

Messina” tutte le volte che lo riterrà opportuno  al  fine di organizzare eventi, definire obiettivi,

monitorare l’andamento delle attività proposte che saranno poi divulgate tramite la  Pagina web

istituzionale – Profilo social del Comune e del Patto per la Lettura.

ART 6.  COME ADERIRE

Il “Patto per la lettura” sarà reso pubblico mediante un Avviso pubblicato sulla pagina web del

Comune e mediante Albo Pretorio in modo che tutti  i  soggetti interessati alla sua sottoscrizione

possano sottoporre la propria candidatura alla valutazione dell'Amministrazione tramite apposito

modulo di adesione da inviare tramite PEC.

ART 7. DURATA

Il presente accordo ha durata triennale ed è rinnovabile per altri 3 anni con apposita deliberazione

dell’Ente e successiva richiesta da parte dei soggetti che intendono procedere al rinnovo medesimo.

I firmatari possono in qualsiasi momento, con una comunicazione da inviare al Comune di Messina

recedere dal presente accordo senza che vi sia necessità di preavviso ne oneri.



All. B

PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTÀ DI MESSINA

RICHIESTA DI ADESIONE

AL COMUNE DI MESSINA

DIP.TO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

        PEC  protocollo@pec.comune.messina.it

e p.c. cult.valorizzazione@comune.messina.it

Ragione sociale (ente, associazione,organismo) ____________________________

______________________________________________________________________

indirizzo (via, CAP, Comune)_____________________________________________

tel./cell. ________________________ PEC __________________________________

e-mail ________________________________________________________________

C.F./P. IVA ____________________________________________________________

rappresentato/a da _____________________________________________________

nella qualità di ________________________________________________________ 

nato/a a _____________________ il __________________________________

Avendo preso visione dei  contenuti  del  PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA
CITTÀ DI  MESSINA,  dichiara  di  condividerne  principi,  obiettivi  e  finalità  e  pertanto
sottoscrive la propria adesione al Patto impegnandosi a costituire e supportare la rete
territoriale  per  la  promozione  della  lettura  designando come referente me stesso



oppure il Sign./ra ________________________________________________________

cell. _____________________________ email. _______________________________

_____________________li________________

Firma legale rappresentante

________________________

INFORMATIVA PRIVACY  AI  SENSI  DELL’ART.  13  DEL  REGOLAMENTO  (UE)  2016/679  Ai  sensi  dell’art.  13

delRegolamento (UE) 2016/679 (di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri

soggetti  relativamente al  trattamento dei  dati  personali,  si informa che i dati  personali  forniti  saranno trattati  nel

rispetto dellanormativa richiamata e degli obblighi di riservatezza. 

Firma per autorizzazione al trattamento dei dati personali, in conformità alla normativa vigente in materia

____________________________________________



                       
OGGETTO:  ADESIONE  AL  “PATTO  LOCALE  PER  LA  LETTURA”  PROMOSSO 

DALLA CITTÀ DI MESSINA

Letto, confermato e sottoscritto.

     Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

   F.to  Dott. Federico BASILE      F.to  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,  ___13/10/2023_____
                    Il Segretario Generale 

       F.to   Rossana Carrubba
         

                                                     

x


